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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Téma Mezioborové vztahy chemie a geologie v přírodovědném vzdělávání jsem si

vybrala z důvodu studia obou výše zmíněných předmětů a zájmu o anorganickou chemii a

mineralogii. Této problematice není ve výuce na mnohých školách věnována dostatečná

pozornost, přestoţe v některých učebnicích chemie je návaznost na geologii zpracována

poměrně dobře.

Vybrala jsem několik běţných minerálů a hornin a v literatuře jsem o nich

vyhledala informace z chemického i mineralogického hlediska. V literatuře jsem také našla

pokusy s těmito látkami, upravila je a poté vyzkoušela v praxi.

Cíl práce:

 Provést rešerši vybraných učebnic chemie pro střední školy a zjistit, zda je

v učebnicích zmíněna mezioborová vazba na geologii, případně jakým

způsobem.

 Provést rešerši učebnic geologie pro střední školy s důrazem na zpracování

mineralogie a petrologie.

 Vyhledat daná témata v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia.

 Vybrat několik běţných minerálů a hornin tak, aby byly chemicky

různorodé a zajímavé, s přihlédnutím k jejich výskytu a vyuţití.

 O vybraných minerálech a horninách sepsat informace z pohledu chemie

i mineralogie.

 Najít chemické pokusy zaměřené na tyto minerály a horniny, které by byly

vhodné pro ţáky gymnázií, prakticky je provést a zdokumentovat.
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2 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY A ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ

PROGRAMY

V kapitole bude využívána citace 7: Rámcový vzdělávací program pro gymnázia a citace 8:

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Do školního roku 2008-2009 se na čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni

víceletých gymnázií vyučovalo podle učebních osnov pro gymnázia. Od školního roku

2009-2010 se na gymnáziích vyučuje podle školních vzdělávacích programů, které si

jednotlivé školy vytváří na základě Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia

(RVP G). Na základních školách se učí podle školních vzdělávacích programů od roku

2007.

2.1 Rámcové vzdělávací programy

Rámcové vzdělávací programy jsou zaloţeny na nové strategii, která zdůrazňuje

klíčové kompetence a uplatnění získaných vědomostí v praktickém ţivotě. Klíčové

kompetence jsou soubor vědomostí, dovedností, schopností, hodnot a postojů, které jsou

důleţité pro rozvoj a budoucí ţivot člověka. Ţáci čtyřletých gymnázií a vyššího stupně

víceletých gymnázií by si měli osvojit tyto kompetence:

 kompetenci k učení

 kompetenci k řešení problémů

 kompetenci komunikativní

 kompetenci sociální a personální

 kompetenci občanskou

 kompetenci k podnikavosti.

Tyto kompetence jsou shodné s kompetencemi definovanými v RVP ZV,

aţ na kompetenci k podnikavosti, která v RVP ZV není. RVP ZV obsahují kompetenci

pracovní, která naopak není v RVP G.

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia obsahuje osm vzdělávacích oblastí.

Vzdělávací oblast můţe obsahovat jeden vzdělávací obor, nebo více obsahově si blízkých

vzdělávacích oborů. Přírodovědné obory (fyzika, chemie, biologie, geografie a geologie)

jsou součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Tato vzdělávací oblast navazuje

na oblast Člověk a příroda z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

(RVP ZV), jejíţ součástí jsou obory fyzika, chemie, přírodopis a zeměpis.
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Zkoumání přírody vyţaduje interdisciplinární přístup a tím i úzkou spolupráci

jednotlivých přírodovědných oborů. Přírodovědné vzdělávání by mělo vést k odstraňování

zbytečných bariér mezi jednotlivými obory. Vzdělávací oblast Člověk a příroda by měla

umoţnit ţákům poznávat, ţe hranice mezi jednotlivými přírodovědnými obory nejsou

pevné, ale ţe jednotlivé obory se částečně překrývají a doplňují.

Rámcový vzdělávací program vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy

a učivo a formuluje očekávanou úroveň vzdělání pro absolventy určitého stupně

vzdělávání. Tato bakalářská práce se zabývá mezioborovými vztahy geologie a chemie.

Této oblasti se týkají témata Anorganická chemie z oboru chemie, Sloţení, struktura

a vývoj Země a Geologické procesy v litosféře z oboru geologie. Očekávané výstupy

a učivo těchto tří kapitol jsou v RVP G zpracovány způsobem uvedeným níţe.

Chemie: ANORGANICKÁ CHEMIE

Očekávané výstupy

ţák

o vyuţívá názvosloví anorganické chemie při popisu sloučenin

o charakterizuje významné zástupce prvků a jejich sloučeniny, zhodnotí jejich

surovinové zdroje, vyuţití v praxi a vliv na ţivotní prostředí

o předvídá průběh typických reakcí anorganických sloučenin

o vyuţívá znalosti základů kvalitativní a kvantitativní analýzy k pochopení

jejich praktického významu v anorganické chemii

Učivo

 vodík a jeho sloučeniny

 s-prvky a jejich sloučeniny

 p-prvky a jejich sloučeniny

 d- a f-prvky a jejich sloučeniny
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Geologie: SLOŢENÍ, STRUKTURA A VÝVOJ ZEMĚ

Očekávané výstupy

ţák

o porovná sloţení a strukturu jednotlivých zemských sfér a objasní jejich

vzájemné vztahy

o vyuţívá vybrané metody identifikace minerálů

Učivo

 Země jako geologické těleso – základní geobiocykly

 zemské sféry – chemické, mineralogické a petrologické sloţení Země

 minerály – jejich vznik a loţiska; krystaly a jejich vnitřní stavba; fyzikální

a chemické vlastnosti minerálů

 geologická historie Země – geologická období vývoje země; změny polohy

kontinentů; evoluce bioty a prostředí

Geologie: GEOLOGICKÉ PROCESY V LITOSFÉŘE

Očekávané výstupy

ţák

o analyzuje energetickou bilanci země a příčiny vnitřních a vnějších

geologických procesů

o určí nerostné sloţení a rozpozná strukturu běţných magmatických,

sedimentárních a metamorfovaných hornin

o analyzuje různé druhy poruch v litosféře

o vyuţívá geologickou mapu ČR k objasnění geologického vývoje regionů

Učivo

 magmatický proces – vznik magmatu a jeho tuhnutí; krystalizace minerálů

z magmatu

 zvětrávání a sedimentační proces – mechanické a chemické zvětrávání,

sráţení, sedimentace

 metamorfní procesy – jejich typy; kontaktní a regionální metamorfóza

 deformace litosféry – křehká a plastická deformace geologických objektů,

vývoj stavby pevnin a oceánů; mechanizmus deskové tektoniky;

zemětřesení a vulkanizmus, tvary zemského povrchu
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2.2 Školní vzdělávací programy

V kapitole bude využívána citace 20: http://www.gybot.cz/o-skole/SVP/, citace 21

http://gympl.dobruska.cz, citace 22: http://www.gymn-radotin.cz/ a citace 23:

http://www.gymnachod.cz.

V ŠVP je obsah vzdělávacích oborů rozpracován do podoby učebních plánů

vyučovacích předmětů. Vzdělávací obsah jednoho oboru vymezeného v RVP můţe být

celý zařazen do jednoho vyučovacího předmětu, můţe být rozdělen do více vyučovacích

předmětů, nebo můţe být naopak vzdělávací obsah více vzdělávacích oborů spojen

do jednoho vyučovacího předmětu.

Vzdělávací obsah oboru geologie je často v ŠVP integrován do přírodovědných

předmětů, nejčastěji do biologie, nebo zeměpisu, např. Gymnázium Dobruška, nebo

Gymnázium Botičská (kde je nepatrná část vzdělávacího obsahu geologie zařazena také

do předmětu chemie). Nebo je začleněn do více vzdělávacích předmětů, např. Jiráskovo

gymnázium Náchod, kde je část geologie vyučována v biologii a část v zeměpisu.

V ojedinělých případech je geologie vyučována jako samostatný předmět,

např. Gymnázium Oty Pavla v Radotíně.

http://www.gybot.cz/o-skole/SVP/
http://gympl.dobruska.cz/
http://www.gymn-radotin.cz/
http://www.gymnachod.cz/
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3 REŠERŠE STŘEDOŠKOLSKÝCH UČEBNIC CHEMIE A GEOLOGIE


[…]


hydroxidu vápenatého. Při reakci hydroxidu vápenatého s oxidem uhličitým vzniká

uhličitan vápenatý. Tyto rovnice vystihují princip výroby a tuhnutí malty. Uhličitan

vápenatý se v nadbytku oxidu uhličitého přeměňuje na hydrogenuhličitan vápenatý. Tato

reakce, která můţe probíhat oběma směry, je základem vzniku krasových jevů.

5.5 Odlišení křemence od vápence a mramoru chemickou metodou

Pomůcky a chemikálie:

roztok HCl (w = 1 %), roztok HCl (w = 10 %), kapátko, vzorek vápence, mramoru

a křemence

Obr. 15. Vápenná voda

s několika kapkami

fenolftaleinu.
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Pracovní postup:

Na vzorek vápence, mramoru a křemence kapátkem nakapeme 1% kyselinu

chlorovodíkovou a pozorujeme změny probíhající na povrchu hornin.

Na vzorek vápence, mramoru a křemence kapátkem nakapeme 10% kyselinu

chlorovodíkovou a pozorujeme změny probíhající na povrchu hornin.

Pozorování a vysvětlení:

Po nakapání 1% kyseliny chlorovodíkové na vápenec, tvořený uhličitanem

vápenatým, došlo k chemické reakci, vápenec se začal za šumění, provázející vznik oxidu

uhličitého, rozkládat.

𝐶𝑎𝐶𝑂3 + 2𝐻𝐶𝑙 → 𝐶𝑎𝐶𝑙2 + 𝐻2𝑂 + 𝐶𝑂2

Po nakapání 1% kyseliny chlorovodíkové na vzorek mramoru, který je také tvořený

uhličitanem vápenatým, k reakci nedojde, nebo reakce probíhá jen velmi pomalu a

neochotně, protoţe mramor má méně reaktivní povrch neţ vápenec díky rekrystalizaci zrn

kalcitu.

Vápenec (viz obr. 16) i mramor (viz obr. 17) se po nakapání 10% kyseliny

chlorovodíkové rozkládal podle rovnice:

𝐶𝑎𝐶𝑂3 + 2 𝐻𝐶𝑙 → 𝐶𝑎𝐶𝑙2 + 𝐻2𝑂 + 𝐶𝑂2.

Obr. 16. Reakce vápence s 10%

kyselinou chlorovodíkovou.
Obr. 17. Reakce mramoru s 10%

kyselinou chlorovodíkovou.
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Křemenec, tvořený oxidem křemičitým, nereagoval s 1% ani s 10% kyselinou

chlorovodíkovou (viz obr. 18).

Závěr:

Vápenec, mramor i křemenec jsou horniny, se kterými se můţeme v přírodě běţně

setkat. Vápenec a mramor jsou tvořeny uhličitanem vápenatým. Vápenec, na rozdíl

od mramoru, reaguje uţ s 1% kyselinou chlorovodíkovou. K reakci mramoru s 1%

kyselinou chlorovodíkovou nedojde, nebo reakce probíhá jen velmi pomalu a neochotně,

protoţe mramor má méně reaktivní povrch neţ vápenec díky rekrystalizaci zrn kalcitu.

Křemenec s kyselinou chlorovodíkovou nereaguje vůbec, neboť je tvořený oxidem

křemičitým, který se působením kyseliny chlorovodíkové nerozkládá.

Obr. 18. Křemenec po nakapání 10%

kyseliny chlorovodíkové.
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6 ZÁVĚR

V bakalářské práci byly postupně naplněny cíle, stanovené v úvodu práce.

 Byla provedena rešerše pěti učebnic chemie pro střední školy vydané

po roce 1995 a pouţívané na gymnáziích a zhodnoceno, je-li v nich zmíněna

mezioborová vazba na geologii, a pokud ano, tak jakým způsobem. Všímala

jsem si, zdali jsou v učebnici uvedeny příklady minerálů související

s daným tématem, zdali je u minerálů uveden i jejich chemický vzorec,

popřípadě je-li text doplněn ilustracemi, chemickými rovnicemi a cvičeními

souvisejícími s geologií.

 Byla provedena rešerše tří geologických učebnic pro střední školy se

zaměřením na mineralogické a petrologické učivo. Všímala jsem si rozsahu

a zpracování těchto témat.

 Daná témata byla vyhledána v Rámcovém vzdělávacím programu

pro gymnázia a okomentována ve vybraných čtyřech školních vzdělávacích

programech.

 Bylo vybráno několik běţných minerálů a hornin tak, aby byly chemicky

různorodé a zajímavé. Při výběru bylo také přihlédnuto k jejich výskytu a

vyuţití.

 O vybraných minerálech a horninách byly uvedeny informace z pohledu

chemie i mineralogie.

 Bylo vybráno celkem pět chemických pokusů, které byly zaměřené na tyto

minerály a horniny. Pokusy byly prakticky ověřeny a zdokumentovány.
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7 SHRNUTÍ

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala mezioborovými vztahy chemie a geologie

v přírodovědném vzdělávání na gymnaziální úrovni. Vyhledala jsem výskyt tohoto tématu

v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia a provedla rešerši středoškolských

učebnic chemie a geologie. Vybrala jsem několik běţných minerálů a hornin vhodného

chemického sloţení a vypsala o nich informace z chemického i geologického hlediska.

Vyhledala jsem také pokusy s těmito látkami, upravila je a vyzkoušela v praxi.
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8 SUMMARY

In my bachelor thesis I fixed myself on inter-subject relations between chemistry

and geology in natural sciences in grammar schools. I looked up this theme in curricula

for grammar schools and I made chemistry and geology school-books research. I selected

several usual minerals and rocks with useful chemical composition and I wrote chemical

and geological information about them. I found chemical experiments with this chemical

substances, modified them and did them.
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