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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Předložená bakalářská práce má rozsah 33 stran. Autorka čerpala ze 24 zdrojů, které jsou řádně
citovány v seznamu použité literatury včetně internetových zdrojů. Práce je rešeršního charakteru
s nadstandardní modifikací a ověřením několika chemických experimentů týkajících se daného
tématu. Cíle práce byly splněny. Navrhuji následující opravy a doporučení pro další práci:
Opravy:

• Strana 15 – opravit úrovni místo rovni. Strana 16 – opravit například místo na příklad.
• Strana 12 – vápenec je zmiňován mezi minerály (na jiných místech v pořádku).
• Strany 23,27 – autorka mluví o rozpouštění namísto reakce. Opravit.

Ostatní:
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou o čemž svědčí nejen množství
ale i výběr a zpracování převážně recentních údajů. Drobné výhrady mám k formě uvádění
jednotlivých citací v textu (vše na jednom místě).

• Strany 8, 9, 11 – 15 v odrážkách doporučuji použít spíše velké písmeno a tečku na konci
věty.

• Chybí číslování obrázků na stranách 11 – 15.
• Používání zdrobnělin (21, 23, 24) – kladívko, papírek, stojánek.
• V postupech navrhovaných chemických experimentů používat spíše přesnější množství

namísto trochu.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou. Uvedené nedostatky
nesnižují zásadně celkově velmi dobrý dojem této práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Jakým způsobem jste vybírala nejčastější používané učebnice zmíněné ve Vaší práci?

Z čeho jste vycházela při vytváření reakce na straně 23 při reakci pyritu s HCl? Není možné, že
vzniklé ionty železité jsou produktem oxidace kyslíkem nebo už byly součástí vzorku (jako
produkt vzdušné oxidace minerálu)? Zkoušela jste provést důkaz iontů železnatých?

Jaký je Váš názor na učebnice chemie používané v současné době z hlediska výuky geologie?
Kterou byste případně doporučila?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 14. 6. 2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Pavel Teplý
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